(1) Deus factus est homo, ut fieret homo Deus ; Dominus factus est servus, ut fieret servus Dominus ; Deus de cœlo ad terras descendit, ut homo de terris ad cœlos ascenderet ; Deus factus est filius hominis, ut homo fieret filius Dei ; immortalis factus est mortalis, ut mortales fierent immortales ; dives factus est pauper, ut pauperes fierent divites ; obscurata est lux, ut nos illuminaret ; esurivit panis, ut nos reficeret ; sitiit fons, ut nos inebriaret ; tristata est lætitia, ut nos lætificaret ; pavebat fiducia, ut nos confortaret ; laxata est via, ut iter nostrum ad cœlestia dirigeret. (Albertus Magnus, ut supra, cap. 9.)

(2) Part. 1, lib. 1 de Emmanuele, cap. 49.

est devenu Dieu. Voilà ce que nous a apporté, voilà ce que nous a procuré le fruit de la Vierge, la fécondité de la Vierge (1).

On peut donc dire réellement du second Adam ce qui fut dit en reproche au premier Adam. Mais que dirons-nous du même premier homme transformé en la clarté de Jésus-Christ et glorifié en Jésus-Christ, selon ces paroles du grand Apôtre aux Philippéens, 3, 21 : Il transformera notre corps infime, le configurant à son corps glorieux : *Qui reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ*. Adam, ainsi glorifié et transfiguré à la ressemblance de la Divinité, n'est-il donc pas véritablement comme l'un de ceux dont il entendit par reproche ces paroles : Voici Adam devenu comme l'un de nous. Si le Christ est une des trois personnes de la Trinité, n'est-il pas vrai qu'il sera configuré à la gloire du Christ comme l'un d'eux ? Que l'ironie cesse ; ces paroles furent dites pour reprocher la chute, répétons-les maintenant en louant et glorifiant le Père, le Fils et le Saint-Esprit qui ne sont qu'un seul Dieu, de qui, par qui, en qui a été fait tout ce qui a été fait pour nous. Dis-moi, ô impie serpent, que vaut maintenant ta fraude ? Ce que la miséricorde de Jésus-Christ nous a apporté est infiniment plus précieux que ce que ta malice trompeuse nous a enlevé. Voici que l'homme est devenu comme Dieu, sachant le bien et le mal, ainsi que tu l'avais frauduleusement promis. Voici que l'homme est devenu vrai Dieu, ce que tu n'as jamais pu penser. Dis-moi donc, dis-moi, ô monstrueux Satan, que te vaut aujourd'hui ton ancienne et cruelle victoire ? Autrefois victorieux, te voilà abattu, vaincu par la puissante victoire de Jésus-Christ. Tu as trompé la femme, et tu es chassé, écrasé par la femme ; la femme t'a trompé à son tour, et, foulé aux pieds par la femme, tu es tombé. Voilà les inimitiés qu'a employées, comment a combattu, comment a vaincu, comment a triomphé la race de la femme, le fruit de la Vierge-Mère. Que tous lui disent et que chacun lui répète : Vous êtes bénie entre les femmes, et le fruit de vos entrailles est béni : *Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui* (2).